Usul alanında metinsel otoriteler karşısında gerileyen örf, buna rağmen füru
alanında geçerliliğini sürdürebilmiş ve hüküm verme esnasında kendisine sıkı sık
atıf yapılmıştır. Uygulama alanında sonraki yüzyıllarda kullanımının artmasına
rağmen örf, hukuk usulünde belirleyici bir yere sahip olamamıştır. Bununla
birlikte İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) “Âdet muhakkemdir.” şeklindeki kaidesiyle
ve İbn Âbidîn’in gelenek içerisinde kalarak eleştirel bir yaklaşımla örfün özel
bir hüküm ortaya koyabileceğini belirtmesiyle örfün delil olarak kullanılması
konusunda önemli bir adım atılmıştır.24

2.2. Deliller Hiyerarşisinde Örfün Konumu

Dolayısıyla örf asli bir delil olmaktan çok, şer‘i hükümlerin
oluşmasında kullanılan ikincil bir kaynaktır. Bu sebeple klasik usul kitaplarında
örf, müstakil bir başlık altında incelenmemiş, yukarıda da belirtildiği üzere
genellikle istihsan konusu içerisinde ele alınmıştır. Örneğin Cessâs, (v. 370/980),
Pezdevî (v. 482/1089) ve Serahsî (v. 483/1090) örfü istihsan başlığı altında,
‘insanların uygulaması’ şeklinde zikretmişler ve onu müstakil bir delil olarak ele
almamışlardır.25

2.3. Örfün Değişmesiyle Hükümlerin Değişmesi

İslâm hukukunda zamanın değişmesiyle değişen hükümler, örf ve âdete
dayalı olan hükümlerdir. Bu durum Mecelle’nin 39.

Bölüm: Örf Risalesi Bağlamında İbn Âbidin’in Örf Anlayışı

3.1. İbn Âbidin’in Hayatı ve Hanefi Mezhebindeki Konumu

3.1.1. Hayatı ve Eserleri

Son dönem Hanefi uleması arasında yer alan İbn Âbidîn, 1198 (1784)
yılında Şam’da doğdu. Çocukluk yıllarını orada geçirdi ve ilk tahsilini orada aldı.
Muhammed Saîd el-Hamevî’den kıraat dersleri aldı ve Kur’an-ı Kerim’in tamamını
ezberleyerek hafızlık makamına erişti. Tecvit ilimlerine dair el-Meydâniyye,
el-Cezeriyye ve eş-Şâtıbiyye metinlerini ezberledi. Aynı hocadan sarf, nahiv
ve Şafiî fıkhını da tahsil etti. Daha sonra Muhammed Şakir es-Sâlimî el-Ömerî
el-Akkad’dan akli ilimlerle beraber hadis ve tefsir öğrendi. Şafiî iken Hanefi
mezhebine geçerek fıkıh ve usulüne dair eserleri okudu. Muhammed Şakir’den
el-Bahru’r-râik, el-Hidâye ve bazı eserleri okudu. ed-Dürrü’l-muhtâr’ı okuduğu
sıralarda hocasının vefat etmesi sebebiyle bu kitabı Muhammed Şakir’in en büyük
talebesi Muhammed Said el-Halebi eş-Şâmî ile tamamladı. Hocası Muhammed
Şakir vasıtasıyla Kâdirî tarikatına intisap etti. 1252 (1836) yılında, elli yaşında vefat
etti.28 İbn Âbidîn aynı zamanda birçok öğrenci yetiştirmiştir. Mecelle cemiyeti
üyelerinden oğlu İbn Âbidînzâde Alaeddin Muhammed, Kuduri ve Akidetü’t-
Tahavi şarihi Abdulgani el-Meydani, Hasan el-Baydar ve Şam müftüsü Ali Efendi
el-Murâdî onun yetiştirdiği öğrencilerden bazılarıdır.29

Bu noktada örf kavramının
tarihi sürecini de ortaya koymuş, farklı ve çelişkili gibi gözüken tanım ve konuları
çözüme kavuşturmuştur”.39 Aynı şekilde Ali Kaya da örfün İslam hukukundaki
yerine dair değerlendirmesi bağlamında risaleye şöyle atıf yapmaktadır: ‘İbn
Âbidîn’in (1252/1836) Neşrü’l-’arf fi bina-i ba’dı’l-ahkami ale’l-’örf adlı eseri dışarıda
tutulursa, İslam hukukçuları örf ve adetin ne hukuk metodolojisi ne de pozitif hukuk
bakımından sınırlarını belirlemiş değillerdir. Teoride ise, yalnız ‘tali bir kaynak’ olarak
yer vermişlerdir.’40